



Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri

Folketinget
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Christiansborg
1240 København K

København, den 2. juli 2013
Sagsnr.: 14021
Dok.nr.: 553849

Vedr. afvikling af kirurgisk kastration af svin samt tildeling af midler til forskning i og udvikling af alternativer til kirurgisk kastration af svin

Ifølge Justitsministeriets plan for afvikling af kirurgisk kastration af svin er målsætningen, at anvendelsen af kirurgisk kastration i svineproduktionen skal være afviklet senest i 2014. Det fremgår af planen, at Justitsministeriet mindst en gang om året vil indkalde medlemmerne af Retsudvalget og Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri til et møde om status i sagen.

Der lægges med vedlagte materiale op til, at orienteringen fremover foregår skriftligt. Igennem det skriftlige materiale er det muligt at informere langt mere detaljeret om de forskellige igangværende initiativer på området. Såfremt Fødevareudvalget ikke finder, at dette er tilstrækkeligt til at give et klart billede af den nuværende situation vedrørende kastration, deltager jeg naturligvis gerne i et møde i udvalget.

- ./.
- Vedlagt findes derfor et notat, der sammenfatter de indhentede oplysninger fra DCA - National Center for fødevarer og Jordbrug v/Aarhus Universitet, Landbrug & Fødevarer og Fødevarestyrelsen om status for igangværende og kommende forskningsprojekter og initiativer om alternativer til kirurgisk kastration af pøttegrise.

I samme notat orienteres om uddeling af forskningsmidler til alternativer til kirurgisk kastration af pøttegrise. Jeg kan oplyse, at Fødevareministeriet i efteråret 2012 har uddelt midler til to forsknings- og udviklingsprojekter, som skal bidrage med ny viden til udvikling af produktionsmetoder, der kan føre til en afvikling af kirurgisk kastration i svineproduktionen.

Jeg kan yderligere oplyst, at der, som en del af den netop lancerede Velfærdspakke for svin, og efter aftale med Enhedslisten, er afsat 13 mio. kr. på finansloven 2013 til bl.a. at forske i alternativer til kirurgisk kastration, herunder metoder til frasortering af kød med

ornelugt på slagterierne. Pengene kan søges gennem GUPD i næste ansøgningsrunde, der har frist i september 2013. Svinepakken består derudover af et kommende lovkrav om løsdrift i løbe- og kontrolafdelingen for søer og gylte samt støtte til omlægning af staldsystemer til løsdrift i farestaldene.

Sluttelig bemærkes, at det på nuværende tidspunkt anses for urealistisk, at anvendelsen af kirurgisk kastration i svineproduktionen kan afvikles senest i 2014. Der er for nuværende ikke tilstrækkeligt udviklede alternativer, der kan træde i stedet for kirurgisk kastration. Som det fremgår af vedlagte, er der dog gang i megen forskning på området med det fokus at sikre en udvikling af alternativer til kirurgisk kastration.

Med venlig hilsen

Mette Gjerskov